1

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, INOVAÇÃO E EXTENSÃO

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCA)

EDITAL Nº 557/2025

PROCESSO DE ADMISSÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS (PPGCA)

Mestrado e Doutorado em Ciências Ambientais

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de Pesquisa e
Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC), no uso de
suas atribuições, torna público, nos termos do item 4.3 do Edital Nº 474/2025, o cronograma
das bancas de defesas das propostas de pesquisa do processo de seleção e admissão ao
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais, Cursos de Mestrado e Doutorado em
Ciências Ambientais.

1 RELAÇÃO DOS CANDIDATOS COM DATAS E HORÁRIOS

1.2 Atendendo ao disposto no item 4.3 do Edital Nº 474/2025, divulga o cronograma das
bancas de defesas das propostas de pesquisa:

MESTRADO

Candidato Data Horário

Adelsa Fernandes da Silva 24 de novembro (segunda-feira) 14h

Aline Biscaro 24 de novembro (segunda-feira) 15h

Anderson Moreira Douglas 24 de novembro (segunda-feira) 15h

Cristiani Bernardo de Oliveira 24 de novembro (segunda-feira) 16h

Diandra Ferrari Marangoni 24 de novembro (segunda-feira) 16h

Flavia Cristina Ferreira 24 de novembro (segunda-feira) 17h

Heitor de Jesus Motta 24 de novembro (segunda-feira) 17h

Ian Gabriel Bettiol 24 de novembro (segunda-feira) 19h

João Paulo Silva Vitali 24 de novembro (segunda-feira) 20h

Kátia Cristina Gonçalves Motta 24 de novembro (segunda-feira) 21h

Kauany Lumertz Cardoso 25 de novembro (terça-feira) 8h

Kelen Arigoni Cardoso 25 de novembro (terça-feira) 9h

Larissa Dalprá 25 de novembro (terça-feira) 10h

Nícolas Gomes Zanatta 25 de novembro (terça-feira) 11h

Lucas Fernandez Barroso 25 de novembro (terça-feira) 14h

Victor Quintas Schaucoski 25 de novembro (terça-feira) 14h

Otavio Stefanelli Neto 25 de novembro (terça-feira) 15h

Sabrina Sparremberger Matos 25 de novembro (terça-feira) 16h

Sérgio Duarte da Silva 25 de novembro (terça-feira) 17h

2

DOUTORADO

Candidato Data Horário

Adriano Antunes Rodrigues 25 de novembro (terça-feira) 15h

Augusto Sorato 25 de novembro (terça-feira) 16h

Denise Lidorio de Mattia 25 de novembro (terça-feira) 17h

Maicol de Oliveira Brognoli 26 de novembro (quarta-feira) 14h

Marcéli de Souza Lopes 26 de novembro (quarta-feira) 15h

Mônica Priscila Kravczik Guglielmi 26 de novembro (quarta-feira) 16h

Nemora Guliane Mocelin 26 de novembro (quarta-feira) 17h

Mariani Nazário Sebastião 27 de novembro (quinta-feira) 9h

Roberta Rocha Inácio Matos 27 de novembro (quinta-feira) 10h

Ruana Tomaz de Souza 27 de novembro (quinta-feira) 11h

João Alberto Ramos Batanolli 28 de novembro (sexta-feira) 9h

Simoni Daminelli Vieira 28 de novembro (sexta-feira) 10h

Talita Machado Wurdig 28 de novembro (sexta-feira) 11h

1.2 A defesa oral será realizada de forma remota (online). A secretaria do Programa divulgará
via e-mail no dia da banca o link para acesso a defesa oral.

1.3 A Banca Examinadora, terá até 30 (trinta) minutos para efetuar o processo de arguição.

1.4 O sistema de áudio (microfone) e vídeo (câmera) devem estar ativados (abertos) durante
todo o momento da banca. É de responsabilidade do candidato o acesso aos meios de
transmissão e de equipamentos, que possibilitem a execução da defesa, sem interferências e
com qualidade. Não será permitido a realização de gravações da sessão, sob pena de
desclassificação.

1.5 Durante a apresentação de defesa da proposta de pesquisa, o candidato terá até 10 (dez)
minutos, com a utilização de projeção, seguido da defesa frente aos questionamentos
realizados pelos membros da banca.

Criciúma/SC, 19 de novembro de 2025.

Profa. Dra. Vanessa Moraes de Andrade
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão da UNESC

Profa. Dra. Sabrina Arcaro
Diretora de Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu da Unesc

Prof. Dr. Carlyle Torres Bezerra de Menezes
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais